

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Sierpnia. — Rok 1837.
Czwartek.

N^o 223.

Jutro, Ś. Ludwik.

Xiążęta Jclność Pruscy, wczoraj zwiedzili wszystkie części Cytadelli, następnie oglądali pokoje Zamkowe, znajdowali się w nowej Cerkwi katedralnej, oglądali na placu Krasińskich Straż ogniową, obiadowali u JO. Xżnej Jejmości *Warszawskiej* w pałacu Łazienkowskim, a wieczorem powtórnie zaszczyteli swą obecnością Teatr wielki. — Ogłoszono postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa wydane d. 8/20 z. m. iż będą wydawane w Królestwie Polskiem, Listy przyznania na nowe wynalazki, odkrycia i udoskonalenia, we wszystkich gałęziach przemysłu, tudzież na wprowadzenie takowych z zagranicy. Bedzie przy Kommissji Rz: Spraw Wew: w wydziale przemysłu i handlu, księga wydawanych Listów przyznania, która dla każdego otwartą i przystępną być winna. Artykułów tego postanowienia iest 18. — *Dyrektor Instytutu Gospodarstwa wiejskiego.* Ogłasza niniejszem, iż zapis uczniów na rok szkolny 1837/8 zacznie się d. 3/15 Wrze: r. b., i trwać będzie aż do d. 19 Września (1 Paźdz:), poczem nastąpi otwarcie kursów w instytucie. Każdy przybywający do zapisu, obowiązany iest złożyć: Świadcstwo szkolne z ukończonej przynajmniej Szkoły obwo: lub 4ej klasy Gimnazjalnej. Świadcstwo moralnego i spokojnego dotąd sprawowania się, wydane przez ojca, matkę lub też opiekuna, a poświadczone przez właściwego urzędnika miejscowego. Własnoręcznie napisany bieg życia swego aż do czasu wejścia do instytutu. Metrykę chrztu. Świadcstwo, że szczerpion miał ospę. Deklaracja własnoręczna, iż wszystkie ustawy karności i porządku dla Instytutu przepisane iak najściślejsz zachowywać i wykonywać będzie. Za stołowanie, opaż, światło i pranie bielizny wnozi się na rok szkolny 1837/8 od każdego Ucznia złp. 600 w 2ch półrocznych ratach zgóry,

z których Isza rata złp. 300 opłaca się zaraz przy oddaniu ucznia do Instytutu, na 2gą zaś ratę, oddający ucznia złoży własnoręczną deklaracją, iż takową rzetelnie w dniu 20 Marca/1 Kwiec: 1838 r. do kassy Instytutu: wnieść obowiąznie się. Nauki w Instytucie wykładane, udzielają się uczniom bezpłatnie. Każdy przybywający do zapisu, stawić się winien w mundurze dla Uczniów Instytutu przepisany. Rada Kole: *Oczapowski.* Sekretarz Insty: *Trzciniński.* — *Stroskana Żona* po ś. p. *Michale Czechierskim* Inspektorze Skarbu, wczoraj zmarłym, uprasza krewnych, kolegów i przyjaciół o znalezienie się na exportacji zwłok iego, mającej się odbyć z kościoła Śgo Krzyża na singlarz Powązkowski, jutro o godz: 5tej z południa; a poitrze na Nabożeństwo żałobne w tymże kościele. — W smutku pogrążona Familja po zgonie ś. p. *Marjanny z Markowiczów Draganowskiej*, zmarłej wczoraj (nazajutrz po pogrzebie iej męża), mającej lat 45, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację ciała jutro o godzinie 5tej z południa z kaplicy XX. Reformatów, na smętarz Powązkowski. — Pozostała Wdowa i dzieci po ś. p. *Ludwiku Sobańskim*, zmarłym 16 b. m., zapraszają krewnych i przyjaciół na Nabożeństwo żałobne jutro w kościele XX. Kapucynów. — Niżej podpisany Nauczyciel języków *Angielskiego, Francuzkiego i Kalligrafji*, utrzymujący pensją wyższą płci męzkiej, ma zaszczyt oznajmić Szan: Publ: iż lekcje w Instytucie iego, rozpoczną się zd. 1 Paźdz: r. b. W pensji tej nie tylko wykładają się przedmioty dla szkół Obwo: przepisane, iakimi są: nauka Religji i moral:; języki: polski, rossyji, łacini; arytmetyka, i geometria; histor:; i geograf:; kalligrafje i rysunki, ale nadto języki: angielski, fran: i niemiecki. Co do opłaty rocznej od ucznia, iest dość umiarkowana, iak niemniej

co do innych szczegółów dotyczących się pensji, gdzie liczba uczniów jest ograniczona. Szano-wni Rodzice, Krewni i Opiekunowie raczą się porozumieć z podpisanym w domu pod Nr 1245 Lit: A. na Nowym-świecie zamieszkałym. *Henryk Ferguson*. — Pointrze dany będzie w *nowej Reżursie* 3ci tego lata *Wieczór muzyczny*. Od godz: 7 do 10tej, Orkiestra wrocławska wykonywać będzie w ogrodzie rozmaite dzieła muzyczne; poczem rozpoczną się w wielkiej sali na górze tańce. Bilety wejścia, w które tak Członkowie Towarzystwa, jako i Damy, tudzież Goście opatrzeni być winni, wydawane będą w 2ch dniach zabawy poprzedzających, od godz: 7 do 10 wieczorem.

Francja. — P. *Barant* spodziewany jest w Paryżu pierwszych dni Września. — Minister spraw wewnętrznych zamysłał otworzyć w *Bordo* ciągły wydział medycyny, jaki tylko istnieje w stolicy, *Mąpelsje* i *Strasburgu*. — Xiążę *Talejand* niezmiernie się ubawił pogłoskami o jego śmierci; zajęty właśnie spisaniem swoich pamiętników, postanowił teraz w nich dodać jakie wrażenie uczyniła na niektórych wiadomość o jego zejściu. — Wyścigi konne na polu marsowem r. b. rozpoczęte zostaną 3 Wrześni. — Xiążę *Ludwik Bonaparte* istotnie 5go b. m. o 1ej po północy przybył do *Aréncburgu*. Matka jego tak jest osłabioną, że gdy chce używać wolnego powietrza, musi kazać wynieść się w lektyce. — Wiadomość jakoby P. *kampusano* ofiarował Marszałkowi *Salt* dowództwo nad wojskiem hiszpań: jest bezzasadną; podobnież i z Marszałkiem *Klozel* wszelkie układy przerwano. — P. *Tjer* naiął we *Florencji* przepyszną willę, w której życie na wielką stopę. Niedawno spotkał go w tej stolicy przypadek nieprzyjemny. Znajdując się na widowisku w teatrze, tak dalece zwrócił na siebie uwagę ciekawych, iż uważał za rzecz stosowną cofnąć się ze swego miejsca; na korytarzu jednak idący za nim Jegomość wołał ciągle: „Precz ztąd, precz ztąd!“ Łatwo się domyślić, że P. *Tjer* tego nie zaniedbał.

Anglja. — Lord i Ledy *Lyndhurst*, udadzą się z *Paryża* do *Baden*. — Miasto *Portsmut* bardzo jest niepokoione przez obecność 2,700 Irlandczyków i Szkotów z dawnego posiłkowego korpusu w Hiszpanji, którzy się dopuszczają kradzieży, gwałtów i rozbojów. Niekarność między nimi takiego doszła stopnia, że oficerowie utracili wszelką władzę. Dniem i nocą muszą okolo nich czuwać żołnierze z marynarki. Atmosfera w tem mieście bardzo jest niezdrową, a ci nieszczęśliwi leżą tłumami bez opiekuńczego dachu, na ulicy; gdyż żaden Kapitan okrętowy nie chce ich do siebie przyjąć. — Królowa ofiarowała 8,000, a Lord *Melburn* 4,000 złp. dla podupadłych tkaczy w *Paislej*.

Włochy. — W *Rzymie* solenną processją ma celebrować Ojciec *Sty*, na podziękowanie BOGU, za ochronienie tej stolicy od cholery. W *Neapolu* ta choroba zupełnie ustała, a nawet i w *Palermo*, lecz okropne są opisy postępowań tamcznego państwa, w czasie owej klęski, dopuszczano się bowiem nadużyć wszelkiego rodzaju, nawet może nigdy nie wydarzonych w krajach chrześcijańskich! zabijano się, używano za pokarm mięsa z ludzi zamordowanych, zużywano niewiasty, odrzucono im piersi i rzucano psom na pokarm, dziatki żywcem wsadzano na rożen i pieczono je!! Takie to szaleństwa napadały mieszkańców *Palermo*! Już przywrócono spokoju, mnicz sprawiedliwości ukarze przestępcy!

Niemcy. — Cesarz *Austrjacji* także był nieco zasłabł, lecz nie nastąpiły skutki niebezpieczne. — Xiężna *Berry* wróciła do *Gracu* z odwiedzin oddanych w *Kirchbergu*. — Mechanik i optyk *J. Ome*, w *Berlinie* przy ulicy królewskiej i klasztornej, sprzedaje *otafony* dla osób tępy słuch mających. Instrument ten zrobiony z nowotnego srebra, kosztuje tylko zł. 9, a jest droższy w miarę metalu z jakiego się fabrykuje. — W *Szczecinie* 25go z. m. także widziano zorzę północną. — Pani *Rossy* (*Zontag*) 7 b. m. dała u siebie koncert w *Rumper*

heim dla rozmaitych zagranicznych Xiążąt tamże bawiących.

Hiszpanja. — Rząd zamyśla odroczyć obrady Kortezów do dnia 1go Listopada. — 6 milionów realów miano postać dla armji aragońskiej, a podobna summa w kilka dni wysłaną będzie dla Generałów. (Ale dla jakich?)

Rozmaitości. — Doświadczono postrzeżenie, że ból sprawiony przez ukąszenie pszczoły lub osy, natychmiast ustaje po przyłożeniu cokolwiek potażu na ranę. — *Proces udzikich.* Młoda dziewczyna oskarżyła swojego chokhanka, że ją opuścił i że ją żąda zadosoć uczynienia za znieważanie jej honoru iak to zwykle ma miejsce u dam europejskich. Przytem opowiedziała, że ten młodzieniec często przychodził do jej chaty, i że między innymi oznakami przywiązania, przyniósł wiązkę rzadkich piór i kilka łokci czerwonej flaneli. Oskarżony bynajmniej się nie zapierał względem okazania tylu grzeczności oskarżycielce, ale to tylko z przyczyny, iż wszędzie kawalerowie winni poważanie piękności, czy to w krajach cywilizowanych czyli też w krajach ciemnoty; z resztą utrzymywał że jego odwiedziny tyczyły się bardziej ojca aniżeli córki, a jeśli jej przyniósł iakie podarunki, to tylko z czystej przyjaźni dla jej rodzica. *Sachem* czyli sędzia dzikich przerwał tę zrzęcną obronę i rzekł: „Zdać się, iż odmieniły się zwyczaje; i w mojej młodości także pochlebiano ojcom, ale to tylko aby tem łatwiej dostać się do córek; i ty młody przyjacielu mógłbyś używać tego podstępku dla lepszego omamienia wzroku czuwającego ojca. Przeto cię skazuję, abys dał tej dziewczynie wiązkę piór żółtych, pierścien który twój nos zdobi, i tuzin skórek bobrowych.“ Młoda dziewczyna aż podskoczyła z radości i zawołała: „Za tę cenę mu przebaczam i może się znowu do mnie umizgać jeśli mu się podoba.“ — Na teatrze krotochwilek w *Paryżu*, przedstawiają teraz nową 2 aktową sztukę, pod tytułem: „Mąż w mieście, a żona na wsi;“ tytuł ciekawy, nie wiemy ieszcze czy i tześ jest

takową. — Ile korzyści można otrzymać od rzeczy na pozór małych, postużą za dowód kopalnie węgla kamiennych w *Epinak*. Mąciłość ta r. 1829 została sprzedaną za 13,000 fr.; r. 1826 za 700,000, a w 2 lata później za 800,000. Teraz jest oszacowaną na 9,600,000 fr., wszystko działyły koleje żelazne.

Jedno z pism paryzkich zawiera następujące obrazowe przedstawienie *co raz większego upadania* uroczystości lipcowych:

Siedm rocznych uroczystości.

Jak urzędowy zapak dla rewolucji lipcowej
krokiem raka wstecz pętza.

1831: Pierwsza uroczystość lipcowa. Poświęcenie żałobnego pomnika na placu bastylji, ku pamiętce trzech dni; poświęcenie Panteonu ku czci bohaterów lipca; urzędowe odśpiewanie hymnu marsylskiego; — 1832: nie nie poświęcano; li przegląd wojska; — 1833: poświęcenie statny Napoleona i przegląd; — 1834: poświęcenie jednego mostu i przegląd; 1835: zawieszenie uroczystości z powodu zamachu Ejescha: trzy dni zmniejszone na dwa; przegląd gwardji narodowej ustaje także;

1837:

n
i
c.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Małachowski Wład: Hra: z Nowego Miasta; Cieszkowski Paw: Dzie: z Stawisk; Zachert Jan Dzie: z Łęczyckiego; Olszowski Ant: Dzie: z Brzesna; Komirowski Lud: Dzie: z Budziszyna; Lemański Jan Dzie: z Suliszewa.

DONIESIENIA

Na żądanie prawnego Legatarjusza Spadkupo Tekli Pakleńskiej Pannie, zawiadania że pozostałość po teźże to jest: Meble, Sprzęty gospodarskie, Pościel, Garderob, Bielizna, i t. d. przez publiczną

Licytacją w dniu 13/25 Sierpnia r. b. w Warszawie pod Nr 739 o godzinie 9 z rana, sprzedaną będzie.

Rejent *Sadowski*.

W dniu 16/28 Sierpnia r. b. to jest w Poniedziałek o godzinie 4 z południa na Probstwie P. Marii w domu pod Nr 1892, w Warszawie sprzedana będą przez publiczną Licytacją ruchomości, a mianowicie: Srebra, Miedź, Futra, Bielizna, Pościel, i rozmaite Sprzęty kuchenne i stołowe i t. p., do pozostałości po Ewie z Szelutów Łelowej, a to za gotowe i natychmiast płacić się mające pieniądze.

Wojciech Trojanowski Rejent.

W dniu 18/30 Sierpnia r. b. o godzinie iak wyżej w domu pod Nr 3055, w Warszawie przy ulicy Czerniakowskiej, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją ruchomości a mianowicie: Bielizna, Odzież, Pościel, Meble, Obrazy, Sprzęty i Naczynia stołowe, kuchenne, szynkowe, niemniej Zaprzęgi, Narzędzia i Sprzęty gospodarskie, oraz Bydło i Bydło do pozostałości po Janie Strzemińczym i Małżonce jego Salomei z Porzyckich, powtórnego Słuhu Wojciechowskiej należące, i za takowe gotowizną i natychmiast płacić się mające pieniądze.

Wojciech Trojanowski Rejent.

Prawnie zajęte Ruchomości jako to: Biurka, Komoda, Kanapa, Krzesła, Szafy, Łustra, Zegar, Półtło, Weba sztukami, tu w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2213, w dniu 13/25 Sierpnia r. b. o godzinie 11 z rana przez publiczną licytacją sprzedane będą.

Grzegorz Zawadzki Komornik.

W dniu 13/25 Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana w Warszawie pod Nr 1281, prawnie zajęte Ruchomości iako to: Zegar stolowy w postumencie kamiennym brązowy; zaś o godzinie 4 z połud: na targu Muranowskim Koni 16, z których 11 Klaczy a 6 Wałachów przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Walenty Supryniewicz K. T. C. G. M.

W dniu 22 b. m. wieczorem idąc dorożką z Placu Krasińskiego, ulicą Długą, Rymarską, Elektoralną na Żelazną ulicę, zgubiony został Puljares zielony, w którym się znajdował Wexel na złp. 3,600 z d. 16 Lipca r. b. przez Salomona Berekson na zlecenie D. L. Skłówer wystawionego, a przez tegoż in blanco cedowanego, niemniej 60 złp., 5cioletotowe białe sztuk 12 i Kwit na złożoną kaucją w kwocie złp. 800 w Listach zast: na Komorze Celnej, oraz rozmaite inne papiery i Rachunki. Za kawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kunjera, gdzie przyzwolą odbierze nagrodę.

W dniu 11/23 b. m. i r. o godzinie 9 z rana zostawiono w Ogródku Saskim na jednej z ławek w Alei prowadzącej od Żelaznej Bramy do bramy na

przeciw ulicy Marszałkowskiej, **TABAKIERKĘ** drewnianą szyldkretem wewnątrz wyłożoną; uczciwy znalazca raczy pomienioną tabakierkę oddać Szwajcarowi w domu Wgo Steinkellera przy ulicy Trebackiej, a otrzyma przyzwolą nagrodę przenoszącą prawie wartość teje, złożoną już utegoż Szwajcara.



Dzierżawa Polowania w Dobrach Młociny z przyle; ostrzeżo, iż niewolno polować w tych Dobrach podutratą Fuzji i Psów; Gromada ma polecione pilnować onegoż, a w razie zabrania odsyłania Broni do Wójta Gminy, za eo ma przyrzczone wynagrodzenie; o czym się myśliwych nie mających na to pozwolenia, wiadamia.

Niżej podpisany, podaje do publicznej wiadomości, iż **SUMMĘ** złp: 816 gr: 20 z procentem, która to summa znajduje się wdepozycie Kassy Głównej Gubernjalnej, a Cessją przez Manase na rzecz podpisanego odstąpiona i takową sumnę wraz z kwitem depozytowym, Kwitarjusza Nr 61, Dziennika 442, Kontrolli 186 i 91, Tom 3, na rzecz Markusa Wajntraub odstepuje i zlewam, do odebrania takowej sumny i pokwitowania z odebrania tegoż Wajntraub u poważniam. D. 23 Sier: 1836. *Herszek Birnbaum*.

Do sprzedania **KAREFA** mała, podróżna, roboty wiedeńskiej, na 2 osoby wewnątrz i tyłu zewnątrz, z 4ma kufkami wewnątrz i 3ma zewnątrz, walizą i wszelkimi potrzebami użytecznemi do podróży. Wiadomość na Krakowskim Przedm: w pałacu Namieśnikowskim u Szwajcara.

W dniu 13/25 Sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana w Praudze pod Warszawą w Targu Świńki zwanym, sprzedane będzie przez publiczną Licytacją 20 sztuk Trzody chlewnej opasnej; w tymże dniu o godzinie 10 z rana w Rynku Nowego Miasta pod Nr 349, odbędzie się Licytacja na rozmaite Przedmioty, a mianowicie: Kanape, Krzesła, Stoły, Szafy i Łustra.

Adam Łukasiewicz K. T. C. G. M.



Zginęła **SUCZKA** z rassy Kurlandzkiej Wyżelków, miała łatkę kasztanową z prawej strony, uszy i łeb kasztanowate, mająca miesiąc 4. Ktoby miał o niej wiadomość, aby raczył dać znać do Chirurgu przy ulicy Przejazd i Tłómackie Nr 643/4, za nagrodą.

Dziś rano ciepłastopni 9. Wczoraj w południe 15. **AMFITEATR ŁAZIENKOWSKI**. Dziś *To byłam ja. Słynnyczyhowie*. Fairerwerk. **TEATR ROZMAITOSC**. Jutro, *Podróż na wośele*. *Dawne grzechy*. **ORKLESTRA WROCŁA**: dziś w Ogródku Unrua. W hotelu Wileń: dziś **MARUSKOP** *Pańa Szwan*.